1

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOMBARRAL E VALE COVO

ATA AVULSA nº 142/2016

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta

localidade de Bombarral e no edifício sede da União das Freguesias de Bombarral e

Vale Covo, reuniu em sessão ordinária, pelas 18h00 horas o Executivo da União

representado por: ================================================

Presidente: António Feliciano Júnior; =============================

Tesoureiro: Joaquim Marcos Rodrigues Henriques; ===================

Secretário: Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões; ====================

Vogal: Luís José Coelho Pereira Bernardino; ========================

Vogal: Mariana do Rosário Gomes Francisco Costa. ===================

Foi lida e aprovada a ata da sessão anterior. =========================

Nesta sessão pública, não compareceram fregueses.===================

Já aberta a sessão, foi lido e analisado o correio do expediente geral. Foi

rececionado um email do Grupo Parlamentar do PCP, acerca da discussão em

Comissão do Projeto de Lei nº 231/XIII/1ª (PCP) – Reposição de Freguesias. =====

Foi rececionado também um email da “Costa Verde e Prata / Silver and Green

Coast – Associação de Turismo do Oeste, onde conjuntamente com as Rotas e

Trilhos na Natureza, informam que no dia 12 de novembro/16, pelas 16h00, no

Teatro Eduardo Brazão, organizam um espetáculo solidário cujas verbas arrecadadas

revertem para aquisição de cabazes de natal para famílias apoiadas pela Cruz

Vermelha Portuguesa – Núcleo do Bombarral e Ajuda Alimentar do Carvalhal.

Enviam também, um cartaz e solicitam divulgação do mesmo. ================

A Empresa “Palco e Bancada” – venda e aluguer de equipamentos para

espetáculos, organização de eventos, Ldª, com sede em Mafra, enviou um flyer

 2

informativo e algumas fotos do sistema de palcos cobertos que fabricam e que

comercializam. =================================================

Foi rececionado também, outro email, da Empresa AEDRL – Associação de

Estudos de Direito Regional e Local, que publicou em 2013, um livro sobre as

freguesias, referente à história da recente reforma administrativa ocorrida em

2011/2013. Esta publicação, é oferecida às freguesias que assinem a revista

“Questões Atuais de Direito Local”, que é de publicação trimestral, tendo um custo

de assinatura anual de 60,00€, com iva à taxa legal de 6% já incluído. Caso se

pretenda apenas adquirir o livro “As Freguesias na Organização Administrativa

Portuguesa”, o seu custo unitário é de 10,00€, com iva à taxa legal de 6% já incluído.

Foi deliberado pelo Executivo, por unanimidade, adquirir apenas o Livro, pelo valor

mencionado, por considerarmos ser uma ferramenta de trabalho importante e também

para enriquecer a biblioteca já existente. ================================

A PT – Meo Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A., enviou um ofício,

informando a alteração de regime de prestação do serviço de listas impressas, no

âmbito do serviço universal de comunicações eletrónicas. ===================

A Direção do Sport Clube Escolar Bombarralense, enviou um convite para um

Jantar Comemorativo do 105º Aniversário da sede do SCEB, a realizar na noite de 04

de Outubro/16 pelas 20h00, na sede do Clube.============================

A Conferência Vicentina do Santíssimo Salvador do Mundo do Bombarral,

enviou um ofício com relatório referente aos meses de abril, maio e junho/16, no

seguimento do Protocolo assinado com a Paróquia do Bombarral para apoio a

famílias carenciadas, onde são mencionados quais os apoios prestados a estas

famílias, com o apoio mensal desta Autarquia. ===========================

Na sequência da receção deste ofício, foi deliberado agendar uma reunião com

esta Conferência, a fim de averiguar e analisar as ajudas que têm vindo a ser

prestadas às diversas famílias apoiadas, e saber que estamos a ser úteis com este

apoio e onde pudemos melhorara a interação nos mesmos.===================

 3

A Santa Casa da Misericórdia do Bombarral, enviou documentação em

conformidade com a Lei, em como se encontra quite perante as Finanças e Segurança

Social, acompanhado de uma proposta de orçamento, e um pedido de apoio para a

pintura dos lugares de estacionamento e faixas de segurança do Hospital

Casimiro da Silva Marques. Foi deliberado pelo Executivo, apoiar este pedido desta

Instituição, com um donativo no valor de 1000,00€, para colaboração com os

mesmos. No momento desta decisão, o Tesoureiro, ausentou-se da reunião e desta

deliberação, por fazer parte da administração da Stª Casa da Misericórdia do

Bombarral. ====================================================

Analisado o correio rececionado, o Tesoureiro voltou a reunião e informou o

restante Executivo, que esteve presente no Kartódromo Kiro – Kartódromo do Oeste

(Vale Covo), onde assistiu às provas do Campeonato Nacional de karting, que se

realizaram nos dias 17 e 18 de setembro/16, no Kartódromo. No domingo, esteve

também presente, na apresentação das Equipas Sénior e Júnior, do Sport Clube

Escolar Bombarralense, que decorreram no Estádio Municipal.================

O Presidente informou também, que esteve presente na atividade desenvolvida

pelo “BOMGATO”, no debate de sensibilização para a causa animal, que se realizou

no dia 17 de setembro/16, pelas 15h00, no Auditório da Câmara Municipal de

Bombarral. ====================================================

Por último, o Presidente informou que durante esta semana, foi transportada

água para o Canil Municipal; nas localidades de Vale Covo e Gamelas e áreas

circundantes, foi efetuado o corte de caniços e limpeza de ruas, bem como o corte de

ervas e canas; foi efetuado o mesmo serviço na Rua do Cemitério do Vale Covo; no

Bombarral, o mesmo serviço foi efetuado na Avª desde a Macieira, até à rotunda da

Caniceira. O Presidente informou ainda, que já se deu início aos trabalhos de pintura

da Capela, dentro do cemitério do Vale Covo. ============================

E não havendo mais nada a tratar, a União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente Ata em minuta nos termos e

 4

para os efeitos consignados no artº 18º, nº 3, alínea a), da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a

elaborei. Foi encerrada a reunião pelas 20h15. ===========================

_________________________________________________________

  (António Feliciano Júnior, Presidente)

_________________________________________________________

 (Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, Secretário)